costi necessari a garantire il corretto espletamento del servizio secondo quanto previsto dal presente 

Capitolato e dall'offerta tecnica presentata in sede di gara. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16 del codice, l’importo posta a base dei lotti comprende i costi della 

manodopera che sono stati stimati in: (i) euro 1.043.290,00 (unmilionequarantatremiladuecentonovanta/00) 

per il Lotto 1; (ii) euro 543.019,00 (cinquecentoquarantatremiladiciannove/00) per il Lotto 2. 

Direttore dell’esecuzione. 
Il Responsabile del procedimento, nei limiti delle proprie competenze professionali e di quanto previsto 
dalla vigente normativa svolge le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto o provvede a nominare

[...]

I massimali di garanzia per l'assicurazione R.C.T. / R.C.O. non devono essere inferiori ai seguenti: 

▪ R.C.T.: Euro 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) per ogni sinistro, sia per danni a persone che a cose; 

▪ R.C.O.: Euro 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) per sinistro, con il limite di Euro 2.500.000,00 

(duemilionicinquecentomila/00) per persona infortunata. 

La polizza deve soddisfare le seguenti condizioni: (a) la Compagnia di assicurazione riconosce la qualifica 

di Terzo a tutti coloro che non rientrano nel novero dei prestatori di lavoro e/o lavoratori parasubordinati

[...]

materiali, degli exhibit negli spazi della Stazione Appaltante e necessari [o funzionali] alla erogazione 
delle attività ricomprese nel servizio; (ix) segnalazione di situazione di pericolo; (x) rispetto del codice 
di comportamento dell’Amministrazione; 

▪ una penale pari a € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) per ogni singola violazione afferente: (i) alla 
mancata presenza di personale sufficiente alla erogazione delle attività oggetto del servizio; (ii) alla 
segnalazione [circostanziata] di un utente e/o di un menbro dello staff del museo ed avente ad oggetto

[...]

comportamenti inadeguati (o inopportuni) da parte del personale dell’appaltatore impegnato nella 
erogazione delle attività oggetto del servizio nonché (iii) al mancato rispetto delle previsioni contenute 
nell’offerta tecnica dall’appaltatore.  

▪ una penale pari a € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) per ogni singola violazione afferente alla 
mancata [o al mancato]: (i) rispetto delle prescrizioni in materia di sicurezza e/o procedure relative 
alla chiusura di porte o finestre; (ii) riscontro da parte Gestore del Servizio nelle fasce di reperibilità